РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.10.2012                              г. Западная Двина                           № 155

В целях усиления  информационной открытости  органов местного самоуправления района, обеспечения права граждан на более  широкий доступ к своевременной и достоверной  информации о  социально-экономическом и  общественном развитии Западнодвинского района, совершенствования, развития и  повышения  функционирования автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Авангард», руководствуясь ч.7,8 ст.12 Устава Западнодвинского района Тверской области, Администрация Западнодвинского района,    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Информационное обеспечение Западнодвинского района в 2013-2015 г.г.».

2. Постановление главы Западнодвинского района от 27.01.2011г.         № 72-1 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Информационное обеспечение населения Западнодвинского района в 2011-2012гг.» считать утратившим силу.

3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по правовым вопросам, управляющую делами аппарата главы администрации района Лупандину В.Ю.

Глава района           Ю.В. Тимофеев

                                                       УТВЕРЖДЕНА:

Постановлением главы администрации

                                           Западнодвинского района

                                    от 01.10.2012г. № 155

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА В 2013-2015г.г.»
г. Западная Двина 2012 год

ПАСПОРТ

 долгосрочной целевой программы «Информационное

обеспечение населения Западнодвинского района в 2013-2015

г.г.»
	Наименование Программы
	Информационное обеспечение населения Западнодвинского
района в 2013-2015 гг.»

	Координатор Программы
	Администрация Западнодвинского района

	Основные
разработчики
Программы
	Администрация Западнодвинского района
Автономная некоммерческая организация «Редакция газеты
«Авангард»

	Цели Программы
	Совершенствование, развитие, повышение эффективности функционирования Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Авангард» и обеспечение прав граждан, более широкий доступ к своевременной и достоверной информации о социально-экономическом, общественном развитии Западнодвинского района.

	Задачи Программы
	1.
Повышение эффективности деятельности АНО «Редакция
газеты «Авангард».
2.
Обеспечение равного доступа к информации различных слоев
населения.

3.
Укрепление материально-технической базы и обеспечение
устойчивого экономического развития Автономной некоммерческой
организации «Редакция газеты «Авангард».

4.
Улучшение условий издания и распространения районной
газеты, повышение качества информационного продукта.
5.
Создание условий для усиления информационной открытости
органов муниципальной власти с учетом актуальных потребностей
гражданского общества.

	Сроки и планы реализации
	2013-2015 гг.

	Ожидаемые результаты
	Социально-политическая стабильность в районе.
Увеличение числа подписчиков районной газеты.

Освещение социально-экономического развития района.

Привлечение широких слоев населения к активной общественной
жизни.

Обеспечение информированности населения Западнодвинского
района о важнейших политических событиях, происходящих в

Тверской области, стране и мире.

Обеспечение надлежащих условий труда работникам АНО
«Редакция газеты «Авангард».

Обеспечение качества печатных материалов, разнообразие
форматов подачи информации, освещение всех сфер жизни
общества, охват различных социальных групп населения.

	Объемы и
источники

финансирования
	2013
г.:
-
местный бюджет: 490 тыс. руб.;

-
областной бюджет - 1078 тыс. руб.

2014
г.:

-
местный бюджет: 540 тыс. руб.

-
областной бюджет - 1078 тыс. руб.

2015
г.:

-
местный бюджет: 590 тыс. руб.

-
областной бюджет - 1078 тыс. руб.

	Система организации мониторинга
	Координатор – администрация Западнодвинского  района – контролирует ход исполнения Программы, исполнитель в  установленном порядке анализирует и  отчитывается о ходе реализации Программы

I. Содержание проблемы, на решение которой направлена программа,     и обоснование необходимости ее решения программными методами
Районные газеты, несущие своим читателям новости о том, что происходит в их районе, городе, деревне, рассказывающие о знакомых людях и событиях, важных для всей семьи, всегда были востребованы читателями. А последние десять лет и вовсе занимают доминирующее положение на информационном рынке Тверской области. То же самое касается и Западнодвинского района. Интерес к районной газете «Авангард» не снижается, и тираж газеты, несмотря на сокращение населения, остается на прежнем уровне.

Газета доступна основной части населения района. Ее преимущество в том, что ей доверяют, из нее люди черпают необходимую информацию, получают ответы на самые актуальные вопросы.

Районная газета сегодня востребована в связи с проводимыми в стране, области, районе преобразованиями, созданием привлекательного для инвесторов имиджа нашего района, с развитием туризма, претворением в жизнь различных социальных и экономических программ. Районная газета - это самая доступная площадка для предвыборной агитации во время избирательных компаний всех уровней. Важно отметить, что районная газета «Авангард» в полной мере используется для опубликования постановлений главы администрации района, решений Собрания депутатов района, которые вступают в силу только после публикации, размещается различная официальная информация из отделов администрации района, организаций муниципального уровня.

Средств, получаемых от предпринимательской деятельности газеты, недостаточно для обеспечения качественной работы организации и выполнения функций, определяемых широким спектром задач. Необходима разработка и реализация районной целевой программы, направленной на экономическую поддержку районной газеты и создание условий для обеспечения равного доступа к информации различных слоев населения Западнодвинского района.

II. Цель и задачи Программы
Выявленные проблемы и обозначенная необходимость поддержки районной газеты позволяют определить стратегическую цель Программы и ее тактические задачи.

Стратегической целью Программы является обеспечение прав граждан на широкий доступ к своевременной и достоверной информации о социально-экономическом общественном развитии Западнодвинского района.
Обозначенная стратегическая цель позволяет сформулировать задачи:
1. Повышение эффективности деятельности Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Авангард».

2.
Обеспечение равного доступа к информации различных слоев населения.
3.
Укрепление материально-технической базы и обеспечение устойчивого
экономического развития Автономной некоммерческой организации «Редакция
газеты «Авангард».

4. Стимулирование редакции по информационному охвату населения.
5. Улучшение условий издания и распространения районной газеты, повышение качества информационного продукта.
6.
Создание условий для усиления информационной открытости органов
муниципальной власти с учетом актуальных потребностей гражданского общества.

III. Система программных мероприятий

в газете «Авангард» в 2013-2015 гг.:

 - публикация постановлений, обращений губернатора Тверской области;
· публикация материалов, подготовленных Управлением информационной политики аппарата Правительства Тверской области (в том числе пресс-службой);
· размещение в газете официальных материалов государственных организаций областного уровня;

· публикация постановлений, поздравлений, обращений главы Западнодвинского района;

-публикация
материалов,
подготовленных        отделами        администрации
Западнодвинского района;
· подготовка журналистами газеты интервью, статей, корреспонденции главы района, его заместителей и других сотрудников администрации района на страницах газеты;
· публикации решений Собрания депутатов Западнодвинского района;
-
подготовка журналистами газеты интервью, статей, корреспонденции
председателей комиссий, депутатов и размещение их на страницах газеты;
подготовка журналистами и публикации информации, репортажей и корреспонденции о мероприятиях, проведенных администрацией и Собранием депутатов Западнодвинского района;

-
публикация официальных мероприятий государственных организаций районного
уровня;

публикация      материалов,      подготовленных      районными      общественными организациями.

IV. Ресурсное обеспечение и механизм финансирования программы

Финансирование   мероприятия   Программы   осуществляется   за   счет   средств районного бюджета, субсидий из областного бюджета и собственных средств АНО «Редакция газеты «Авангард».
Условием получения бюджетных средств районной газетой является участие администрации района в качестве учредителя районной газеты, официальное опубликование в газете необходимых для жизнедеятельности Западнодвинского района нормативно-правовых актов, постановлений главы администрации Западнодвинского района, решений Собрания депутатов, иной официальной информации на основании соглашения о взаимодействии АНО «Редакция газеты «Авангард» и администрации Западнодвинского района. Администрация осуществляет долевое участие в финансировании газеты «Авангард» на возмещение затрат, связанных с издательской деятельностью, в пределах сумм, предусмотренных в бюджете Западнодвинского района на 2013-2015 гг. и в связи с порядком предоставления субсидий, утвержденным Постановлением администрации Тверской области «О порядке предоставления субсидий из областного фонда софинансирования расходов на реализацию расходных обязательств муниципальных образований Тверской области по поддержке редакций районных и городских газет».

После утверждения бюджета Западнодвинского района бюджетные средства в соответствии со сметой доходов и расходов, бюджетной росписью направляются на финансирование мероприятий Программы. Бухгалтерия администрации Западнодвинского района перечисляет бюджетные средства АНО «Редакция газеты «Авангард» на ее расчетный или лицевой счет на основании заключенного соглашения, с поквартальной и ежемесячной разбивкой годовой суммы, указанной в соглашении, а также прилагаемой заявкой за каждый месяц.

Сумма средств местного бюджета, направляемых на мероприятия Программы, уточняется и корректируется при утверждении районного бюджета на очередной год.

V. Управление реализацией Программы, сроки реализации и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией Программы осуществляется советом учредителей АНО «Редакция газеты «Авангард». Срок решения Программы установлен на 2013-2015 годы

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе соглашений, ежегодно заключаемых редакцией газеты «Авангард» с администрацией Западнодвинского района.

VI. Оценка эффективности социально-экономических последствий

реализации Программы

В результате реализации Программы создаются нормативно-правовые, организационно-управленческие, финансовые и материально-технические условия, которые гарантируют обеспечение равного доступа к информации различных слоев населения Западнодвинского района.

Реализация намеченных мер позволяет улучшить условия издания и распространения районной газеты, стимулировать редакцию по информационному охвату населения района, обеспечить качество печатных материалов, разнообразие форматов подачи информации, освещение всех сфер жизни общества. Немаловажно и обеспечение надлежащих условий труда работникам АНО «Редакция газеты «Авангард».

Экономический эффект от реализации Программы состоит в повышении уровня политической грамотности и информированности населения Западнодвинского района, привлечении широких слоев населения к активной общественной жизни, от чего зависит социально-политическая стабильность в районе.

VII. Риски
В процессе реализации Программы могут появиться риски, связанные с наличием объективных и субъективных факторов.

Внешние риски: изменение регионального законодательства в части финансирования.

Внутренние риски: отсутствие профессионального менеджмента.
Пояснительная записка
В соответствии с п.4 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ в муниципальном образовании должна быть разработана долгосрочная целевая Программа, в соответствии с которой осуществляется финансирование редакций газет. Только при наличии данной программы редакции газеты предоставляются субсидии из областного фонда софинансирования расходов на реализацию расходных обязательств муниципальных образований Тверской области по поддержке редакций районных и городских газет.

Наличие Программы позволит создать нормативно-правовые, организационно-управленческие, финансовые и материально-технические условия, которые гарантируют обеспечение равного доступа к информации различных слоев населения Западнодвинского района.

. Реализация намеченных в Программе мер позволит улучшить условия издания и распространение районной газеты, стимулировать редакцию по информационному охвату населения района, обеспечить качество печатных материалов, разнообразие форматов подачи информации, освещение всех сфер жизни общества. Немаловажно обеспечение надлежащих условий труда работникам АНО «Редакция газеты «Авангард».

Экономический эффект от реализации Программы состоит в повышении уровня политической грамотности и информированности населения Западнодвинского района, привлечении широких слоев населения к активной общественной жизни, отчего зависит социально-политическая стабильность в районе.
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Информационное обеспечение населения Западнодвинского района в 2013-2015 г.г.»